Medida Provisória nO 1.000, de 19 de maio de 1995, que 
"autoriza o Poder Executivo a contratar com a ltaipu Binacional 
pagamento de débito junto ao Tesouro Nacional com títulos da 
dívida externa brasileira, denominados "Brazil Investment 
Bond - BIB", em valor correspondente a até US$92,800,000.00 
(noventa e dois milhões e oitocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América)". (Mensagem nO 254/95-CN - nO 564/95, 
na origem). Aprovado o Projeto de Lei de Conversão n° 13/95, 
após Pare,ceres de plenário, ficando prejudicadas a medida e a 
emenda. A sanção. 

Medida Provisória nO 1.007, de 26 de maio de 1995, que

[...]

que especifica". 

Brasília, 1° de junho de 1995. - Fernando Henrique Cal'. 
doso. 

Brasília, 30 de maio de 1995 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Repíblica, 
O Ministério da Educação e do Desporto solicita a abertura 

de crédito suplementar, no valor de R$I84.973,00 (cento e oitenta 
e quatro mil, novecentos e setenta e três reais), em favor da Funda­
ção Universidade Federal de Mato Grosso. 

2. A presente solicitação depende de autorização do Con­
gresso Nacional e tem por objetivo a incozporação de recursos 
oriundos do excesso de arrecadação de recursos diretamente arre­

[...]

recursos oriundos do excesso de arrecadação de recursos direta­
mente arrecadados. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: 
Não há ootro projeto do Executivo sobre a matéria e nem 

outra possibilidade de solução do problema. 

4. Custos 
R$184.973,00 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e 

setenta e três reais). 
5. Razões que jJstificam a urgência: 
6. Impacto sobre o meio ambiente: 
7. Síntese do parecer do 6rgão jurídico: 

PROJETO DE LEI N° 10,DE 1995-CN 
Autoriza o Poder EXeaItivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal da União, em favor do Ministério da Educação

[...]

A Gratificação de que trata o inciso lI, do Anexo 
lI, do Decreto-Lei n? 1.341 (11), de 22 de agosto de 1974, pelo 
exercício na Presidência da República, inclusive nos órgãos que 
a integram, e na Vice-Presidência da República, corresponderá, 
no nível I. a Cr$42.116.67 (quarenta e dois mil, cento e dezesseis 
cruzeiros e sessenta e sete centavos), atualizados nas mesmas 
datas e índices em que forem reajustados os vencimentos dos 
servidores públicos federais. e servirão de base para a incidên­
cia dos demais índices estabelecidos no Anexo XXII. 

Parágrafo único.